
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.12.2021, 8/37393 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
17 ноября 2021 г. № 64 

Об изменении постановления Министерства финансов 
Республики Беларусь от 12 февраля 2018 г. № 13 

На основании пункта 14 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2018 г. 
№ 29 «О налогообложении», абзаца четвертого пункта 5 статьи 5 Закона Республики 
Беларусь от 12 июля 2013 г. № 57-З «О бухгалтерском учете и отчетности», пункта 10 
Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585, 
Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в пункт 1 постановления Министерства финансов Республики Беларусь 
от 12 февраля 2018 г. № 13 «О единоличном составлении первичных учетных 
документов» следующие изменения: 

после абзаца третьего дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«возмещения арендатором (лизингополучателем, ссудополучателем) арендодателю 

(лизингодателю, ссудодателю) затрат на содержание и эксплуатацию имущества, 
переданного в аренду (лизинг, безвозмездное пользование), по договору, в котором 
предусмотрено оформление первичных учетных документов, подтверждающих 
возмещение этих затрат, единолично;»; 

абзац четвертый дополнить словами «, электрозарядные станции, электрозарядные 
комплексы (супербыстрые электрозарядные комплексы)»; 

дополнить пункт абзацами следующего содержания: 
«предоставления автором или иным правообладателем (лицензиаром) пользователю 

(лицензиату) права использования объекта авторского права или смежных прав 
по лицензионному договору, в котором предусмотрено оформление первичных учетных 
документов, подтверждающих предоставление этих прав, единолично; 

отпуска товаров грузоотправителем (принятия товаров грузополучателем), 
являющимся участником электронного обмена данными (Electronic Data Interchange (EDI), 
с последующим внесением сведений об этих хозяйственных операциях в систему 
электронного обмена данными (Electronic Data Interchange (EDI) в порядке, установленном 
законодательством.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Ю.М.Селиверстов
  


